

Số: /BC-UBND

Bạch Thông, ngày tháng 3 năm 2024

## BÁO CÁO

### Kết quả kiểm tra, đánh giá tình hình tổ chức triển khai và thực hiện chứng thực bản sao điện tử từ bản chính theo quy định tại Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử

Thực hiện Văn bản số 1033/UBND-NCPC ngày 20/02/2024 của UBND tỉnh Bắc Kạn về việc thực hiện dịch vụ công chứng thực bản sao điện tử từ bản chính trên địa bàn tỉnh, UBND huyện Bạch Thông báo cáo kết quả kiểm tra, đánh giá tình hình tổ chức triển khai và thực hiện chứng thực bản sao điện tử từ bản chính theo quy định tại Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử như sau:

#### 1. Tình hình tổ chức triển khai việc kiểm tra, đánh giá

UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 21/02/2024 về việc kiểm tra, đánh giá tình hình tổ chức triển khai và thực hiện chứng thực bản sao điện tử từ bản chính theo quy định tại Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử (kiểm tra tại 02 xã Lục Bình và Cẩm Giàng); Quyết định số 362/QĐ-UBND ngày 22/02/2024 thành lập Đoàn kiểm tra đánh giá tình hình tổ chức triển khai và thực hiện chứng thực bản sao điện tử từ bản chính; Công văn số 331/UBND-TP ngày 22/02/2024 về việc thực hiện dịch vụ công chứng thực bản sao điện tử từ bản chính trên địa bàn huyện.

#### 2. Kết quả kiểm tra, đánh giá

- Qua kiểm tra, đánh giá tình hình tổ chức triển khai thực hiện theo kế hoạch tại UBND xã Lục Bình và Cẩm Giàng kết quả hồ sơ quá hạn của dịch vụ chứng thực bản sao điện tử từ bản chính trên Cổng Dịch vụ công (DVC) Quốc gia như sau:

+ UBND xã Lục Bình 02/425 hồ sơ quá hạn (từ ngày 01/01/2023 đến 25/01/2024);

+ UBND xã Cẩm Giàng 04/185 hồ sơ quá hạn (từ ngày 01/01/2023 đến 23/02/2024);

- Nguyên nhân dẫn đến hồ sơ quá hạn:

+ Nguyên nhân chủ quan: Công tác phối hợp triển khai thực hiện TTHC giữa các bộ phận tham mưu (tiếp nhận - ký - đóng dấu) của UBND xã chưa tốt; công tác chỉ đạo, giám sát của UBND cấp xã chưa quyết liệt. Một số công chức chưa nâng cao hết trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ.

+ Nguyên nhân khách quan: Đường truyền mạng tại UBND xã còn chậm; hiện nay cấp huyện, xã chưa có chức năng khai thác và sử dụng để theo dõi, kiểm soát, chỉ đạo, đôn đốc việc cung cấp DVC chứng thực bản sao điện tử từ bản chính.

- Qua kiểm tra, Đoàn đã hỗ trợ và hướng dẫn các đơn vị khắc phục những vướng mắc về phần mềm, thanh toán trực tuyến... và trao đổi, đánh giá thực trạng việc các cơ quan tiếp nhận chứng thực bản sao điện tử từ bản chính; đồng thời, đề nghị UBND các xã nghiêm túc rút kinh nghiệm và quan tâm tuyên truyền, tổ chức triển khai và thực hiện chứng thực bản sao điện tử từ bản chính được đồng bộ, thống nhất, đảm bảo hạn chế các hồ sơ trễ hạn trong năm 2024 và những năm tiếp theo.

### **3. Giải pháp nhằm nâng cao tỷ lệ phát sinh chứng thực bản sao điện tử từ bản chính trong thời gian tới**

- Chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến lợi ích của việc chứng thực bản sao điện tử từ bản chính và cấp bản sao điện tử từ sổ gốc theo quy định tại Điều 10 Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ về thực hiện TTHC trên môi trường điện tử tới toàn thể người dân, doanh nghiệp, cán bộ, công chức, viên chức.

- Chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động gương mẫu thực hiện chứng thực bản sao điện tử đối với các giấy tờ, hồ sơ cá nhân.

- Chỉ đạo hướng dẫn người dân đăng ký tài khoản dịch vụ công để thực hiện các TTHC trên môi trường điện tử.

Trên đây là báo cáo kết quả kiểm tra, đánh giá tình hình tổ chức triển khai và thực hiện chứng thực bản sao điện tử từ bản chính theo quy định tại Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử của UBND huyện Bạch Thông./.

#### ***Nơi nhận:***

- Sở Tư pháp (B/cáo);
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;
- Phòng Tư pháp huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, THNC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Duy Luân**